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ВСТУП

Нині різні бізнес-структури, великі, середні і малі підприємства України

здійснюють свою діяльність в складних соціально-економічних умовах, які

вимагають значної уваги до удосконалення управління і досягнення високих

показників ефективності господарської діяльності, що є запорукою

конкурентоспроможності на ринку. Злагоджена робота персоналу, ефективне

використання всіх видів ресурсів, залучення до сумісної діяльності задля

досягнення задекларованих цілей можливі лише за наявності лідера, за

наявності лідерських якостей у керівників різних ланок управління.

Традиційний підхід до підготовки управлінців передбачає розвиток

лідерських якостей, оскільки вважається, що формальний лідер не може

забезпечити досягнення цілей, поставлених перед організацією. Водночас,

розширення та ускладнення ієрархії сучасних бізнес-структур, особливо

великих національних і міжнародних корпорацій, призводять до зростання

ролі адміністраторів, зниження творчої активності та лідерських амбіцій

персоналу.

Актуальність теми кваліфікаційної роботи полягає у необхідності

формування в сучасних умовах ринкової економіки та швидких змін у бізнес-

середовищі ефективного управління організацією, що неможливе без

наявності сильного лідерства.

Лідерські якості керівника впливають на мотивацію персоналу,

продуктивність праці та загальний розвиток організації. Дослідження

концепції лідерства та його впливу на управління особливо актуальне для

великих підприємств, таких як ТОВ «Епіцентр-К», яке є лідером українського

ринку роздрібної торгівлі.

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування напрямів удосконалення

лідерських якостей в системі менеджменту організації.

Досягнення поставленої мети передбачає рішення наступних задач
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дослідження:

 узагальнити і систематизувати теоретичні аспекти керівництва та

лідерства в системі менеджменту організації;

 визначити основні якості, якими має володіти менеджер;

 проаналізувати основні показники діяльності та оцінити

фінансовий стан ТОВ «Епіцентр-К»;

 оцінити ефективність керівництва та менеджменту компанії;

 обґрунтувати напрями розвитку лідерських якостей управлінського

персоналу в системі менеджменту ТОВ «Епіцентр-К».

Об’єктом дослідження постає процес формування і розвитку концепції

лідерства в системі менеджменту організації.

Предметом дослідження виступають методи і технології розвитку

лідерства в системі менеджменту організації.

У процесі дослідження використано методи аналізу і систематизації

наукової літератури із проблеми менеджменту для визначення значення

лідерства в управлінні організацією; синтез, порівняння, метод класифікації і

узагальнення для визначення рівня розвитку професійних якостей керівника;

методи економічного аналізу для оцінки діяльності і фінансового стану

підприємства; діагностичні методи для оцінки і аналізу ефективності

керівництва та менеджменту компанії; системний – для визначення напрямів

удосконалення лідерських якостей управлінського персоналу і управління

персоналом в цілому.

Інформаційну основу кваліфікаційної роботи склали наукові праці

вітчизняних і зарубіжних дослідників, науковців і практиків, публікації в

наукових виданнях з менеджменту, наукові статті, навчальна і методична

література, данні із роботи підприємства, бухгалтерська і статистична

звітність.

Кваліфікаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ КЕРІВНИЦТВА ТА ЛІДЕРСТВА

У ПИТАННЯХ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ УПРАВЛІННЯ

ОРГАНІЗАЦІЄЮ

1.1. Теоретичні властивості лідерства в управлінні компанією

Лідерство є ключовим елементом успішного управління компанією,

оскільки забезпечує спрямування діяльності команди, підтримку

корпоративної культури та досягнення стратегічних цілей. Теоретичні

властивості лідерства вивчаються як з точки зору управлінських підходів, так

і з психологічного, соціологічного та організаційного аспектів.

Лідерство в управлінні є невід'ємною складовою ефективної діяльності

будь-якої організації. Воно полягає не лише в умінні приймати рішення, а й у

здатності впливати на поведінку співробітників, формувати цілі та пріоритети

компанії. У теорії менеджменту лідерство зазвичай визначається як процес, в

якому особа (лідер) впливає на групу людей задля досягнення спільної мети

[3].

Основні властивості лідерства в управлінні [1]:

 візія: лідер має чітке бачення майбутнього компанії і здатність

комунікувати це бачення всім членам колективу;

 мотивація: лідер має вміння надихати людей на досягнення цілей,

забезпечуючи високий рівень мотивації;

 комунікація: здатність ефективно взаємодіяти з усіма рівнями

персоналу, бути відкритим до зворотного зв'язку і вміння вести переговори;

 прийняття рішень: лідер приймає важливі рішення в умовах

невизначеності та високої відповідальності.

Значення лідерства в управлінні [4]:

 формування позитивного клімату в організації;

 підтримка інновацій та змін;

 забезпечення стратегічного розвитку компанії.
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Розрізняють чотири теорії лідерства [8]:

1. Теорія рис. Ця теорія стверджує, що лідерами народжуються, а не

стають. Вона передбачає наявність у лідерів певних природжених якостей:

впевненість у собі, харизма, високий інтелект, емоційна стабільність.

2. Теорія стилів лідерства класифікує лідерів за стилем управління:

 авторитарний стиль: жорсткий контроль, прийняття рішень без

обговорень.

 демократичний стиль: залучення команди до прийняття рішень.

 ліберальний стиль: мінімальний контроль, надання команди повної

автономії.

3. Ситуаційна теорія передбачає, що ефективність лідерства залежить від

ситуації. Найкращий стиль управління обирається залежно від рівня зрілості

команди та складності завдання.

4. Теорія трансформаційного лідерства. Лідери цього типу надихають

своїх підлеглих, створюють мотивацію для перевищення стандартних

очікувань і сприяють розвитку інновацій (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Теорії лідерства в наукових дослідженнях

Теорії

лідерства

Теорія рис

Теорія стилів

Ситуаційна

теорія

Теорія

трансформаційн

ого лідерства
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До властивостей ефективного лідера відносять такі [2]:

 комунікаційні навички: здатність чітко передавати інформацію та

слухати;

 емоційний інтелект: вміння розпізнавати та управляти емоціями

власними і підлеглих;[12]

 мотивація: здатність мотивувати співробітників до досягнення цілей;

 стратегічне мислення: передбачення майбутніх викликів і розробка

планів розвитку;

 вирішення конфліктів: здатність ефективно вирішувати проблемні

ситуації;

 гнучкість: адаптація до змін.

Лідер відіграє ключову роль у формуванні корпоративної культури.

Його поведінка та принципи формують цінності компанії, атмосферу в

колективі та рівень задоволеності працівників.[6]

Отже, лідерство — це багатогранний феномен, що має важливі

теоретичні властивості в управлінні компанією. Успіх організації значною

мірою залежить від здатності лідера обирати відповідний стиль управління,

надихати співробітників та адаптуватися до змін.

1.2. Визначення рівня розвитку професійних якостей керівника

Рівень розвитку професійних якостей керівника є ключовим фактором,

що визначає ефективність управління та успіх організації. Для оцінки цього

рівня важливо враховувати широкий спектр компетенцій, включно з

управлінськими, комунікативними, стратегічними та особистісними

характеристиками [3]. Для оцінки рівня розвитку професійних якостей

керівника використовуються різні критерії [15], показники і методи оцінки, що

наведені в табл. 1.1.
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Таблиця 1.1.

Критерії оцінки рівня розвитку професійних якостей керівника

Критерій Показники оцінки Метод оцінки Джерело інформації

1.

Комунікативні

навички

- Вміння чітко та

ефективно

висловлювати свої

думки

- Оцінка під час

співбесід,

презентацій, нарад

- Відгуки підлеглих,

колег, керівництва

- Вміння слухати та

розуміти інших

- Аналіз стилю

спілкування в

робочих ситуаціях

- Спостереження за

поведінкою в

конфліктних

ситуаціях

- Вміння

налагоджувати

контакт та будувати

відносини

- Тестування на

комунікативні

здібності

- Результати

анкетування

2. Навички

прийняття

рішень

- Вміння аналізувати

інформацію та

визначати

альтернативи

- Оцінка якості

прийнятих рішень у

минулому

- Аналіз реалізованих

проєктів

- Вміння оцінювати

ризики та приймати

обґрунтовані рішення

- Моделювання

ситуацій та оцінка

реакції керівника

- Статистичні дані про

ефективність рішень

- Вміння приймати

рішення в умовах

невизначеності та

обмеженого часу

- Аналіз здатності

швидко реагувати на

зміни

- Відгуки експертів

3. Організаційні

навички

- Вміння планувати та

організовувати

роботу

- Оцінка

ефективності

використання часу

та ресурсів

- Аналіз робочого

графіка та планування

завдань

- Вміння делегувати

повноваження та

контролювати

виконання завдань

- Спостереження за

розподілом завдань

та відповідальності

- Інформація про

рівень задоволеності

підлеглих розподілом

завдань

- Вміння

координувати роботу

різних підрозділів

- Оцінка

ефективності

взаємодії між

підрозділами

- Відгуки керівників

інших підрозділів

4. Лідерські

якості

- Вміння мотивувати

та надихати команду

- Оцінка рівня

залученості та

мотивації працівників

- Результати опитувань

працівників щодо

рівня задоволеності

роботою та мотивації

- Вміння вести за

собою та формувати

позитивний

мікроклімат

- Спостереження за

стилем керівництва

та впливом на

команду

- Відгуки працівників

про атмосферу в

колективі

- Вміння розвивати та

навчати підлеглих

- Аналіз участі

керівника в навчанні

та розвитку

персоналу

- Інформація про

кількість та якість

проведених

навчальних заходів
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Продовження таблиці 1.1.

5. Професійні

знання та

навички

- Знання в предметній

області

- Тестування,

атестація

- Результати

перевірки знань,

диплом про освіту

- Вміння

застосовувати сучасні

методи управління

- Оцінка

використання

новітніх технологій

та підходів

- Інформація про

впровадження

інновацій

- Вміння

адаптуватися до змін

та швидко навчатися

новому

- Аналіз здатності

реагувати на зміни в

зовнішньому

середовищі

- Дані про успішність

впровадження змін

6. Особисті

якості

- Відповідальність

- Оцінка виконання

обов'язків та

дотримання термінів

- Відгуки колег та

керівництва

- Ініціативність

- Оцінка здатності

генерувати нові ідеї

та впроваджувати їх

- Інформація про

кількість та якість

запропонованих ідей

- Стресостійкість
- Оцінка поведінки в

стресових ситуаціях

- Спостереження за

реакцією на тиск та

критику

Для комплексного визначення рівня розвитку керівника оцінюють такі

професійні якості:[10]

1. Управлінські компетенції:

 планування та організація діяльності;

 прийняття рішень;

 делегування повноважень.

2. Комунікативні навички:

 вміння чітко передавати інформацію;

 ведення переговорів;

 управління конфліктами.

3. Стратегічне мислення:

 визначення довгострокових цілей;

 аналіз зовнішнього середовища та конкурентів;

 розробка інноваційних рішень.

4. Лідерські якості:

 мотивація персоналу;
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 формування ефективної команди;

 надихаюче лідерство.

5. Особистісні характеристики:

 стресостійкість;

 високий рівень відповідальності;

 гнучкість та адаптивність.

Вибір методу оцінки лідерської компетентності [34] персоналу залежить

від низки факторів, серед яких провідне місце посідає корпоративна стратегія

(рис. 1.2).

Рис. 1.2. Чинники, що обумовлюють вибір оптимального методу оцінки

лідерських компетенцій персоналу підприємства

Згідно з теорією лідерства розрізняють п’ять методів визначення рівня

розвитку професійних якостей [9].

1. Самооцінка. Керівники заповнюють анкети або опитувальники,

оцінюючи власні компетенції за шкалою (наприклад, від 1 до 5).

2. Оцінка 360 градусів. Збір відгуків від підлеглих, колег і керівників для

об'єктивного аналізу якостей управлінця.

3. Методи психологічного тестування. Тести на визначення емоційного

інтелекту, лідерського потенціалу та стилю прийняття рішень.

Чинники, що впливають

на вибір оптимального

методу оцінки лідерських

компетенцій персоналу

Рівень інноваційного

розвитку

підприємства

Стратегія

підприємства

Корпоративна

культура

Діючий

мотиваційний

механізм

Наявність моделі

лідерських

компетенцій

Організаційна

структура

Інвестиційна

привабливість

підприємства
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4. Спостереження та аналіз діяльності. Оцінка реальних управлінських

дій керівника у робочих ситуаціях.

5. Оцінка KPI (Key Performance Indicators). Аналіз результатів діяльності

керівника через досягнення ключових показників ефективності.

Крім того, існує п’ять критеріїв оцінки професійного рівня керівника[2]:

1. Рівень ефективності управління проектами.

2. Задоволеність співробітників робочим процесом.

3. Рівень досягнення стратегічних цілей компанії.

4. Розвиток інновацій та поліпшення процесів.

5. Показники командної продуктивності.

Таким чином визначення рівня розвитку професійних якостей керівника

дозволяє не лише об'єктивно оцінити його управлінський потенціал, а й

сформувати індивідуальний план розвитку для підвищення ефективності

роботи компанії.

1.3. Якості, якими має володіти менеджер, та особливості оцінки

його впливу

Менеджер є центральною фігурою в управлінні організаційними

процесами. Його компетенції, професійні та особистісні якості безпосередньо

впливають на продуктивність команди та досягнення стратегічних цілей.

Оцінка впливу менеджера дозволяє визначити ефективність його роботи та

розробити план покращення управлінських процесів.

Ефективний менеджер повинен мати такі ключові якості [3]:

1. Управлінські якості:

 планування: здатність розробляти стратегії та визначати

пріоритети;

 організація: забезпечення чіткого розподілу завдань і ресурсів;

 контроль: аналіз результатів і корекція дій для досягнення цілей;

 делегування: передача завдань та повноважень відповідним членам
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команди.

2. Лідерські якості:

 надихаюче лідерство: здатність мотивувати команду до досягнення

високих результатів;

 прийняття рішень: здатність швидко та обґрунтовано ухвалювати

рішення;

 розвиток команди: створення сприятливих умов для навчання та

професійного росту підлеглих.

3. Комунікативні навички:

 вміння чітко формулювати завдання;

 навички ведення переговорів;

 вміння керувати конфліктами та налагоджувати комунікацію в

команді.

4. Особистісні якості:

 емоційний інтелект: здатність управляти власними емоціями та

розуміти почуття інших;

 стресостійкість: збереження ефективності у складних ситуаціях;

 гнучкість: адаптація до змін та швидка реакція на нові виклики;

 відповідальність: готовність брати на себе відповідальність за

результати.

Менеджер повинен володіти широким спектром професійних та

особистісних якостей, які забезпечують ефективне управління командою та

організацією. Оцінка його впливу є важливим інструментом для визначення

ефективності управлінця та розвитку його компетенцій [1].

Висновки до розділу 1

У сучасних умовах динамічного розвитку бізнес-середовища лідерство

виступає основою ефективного управління організацією. Воно не обмежується

лише здатністю приймати рішення, а охоплює широкий спектр впливу на

працівників, формування цілей, пріоритетів і цінностей компанії. Лідер здатен
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надихати, мотивувати колектив та спрямовувати його зусилля на досягнення

спільної мети.

Теоретичні аспекти лідерства розглядаються з позицій психології,

соціології, менеджменту та організаційної теорії. Існують різні підходи до

розуміння природи лідерства — від традиційних теорій рис, що акцентують

увагу на природжених якостях, до ситуаційних і трансформаційних моделей,

які підкреслюють гнучкість, адаптивність і здатність впливати на зміни в

організації. Успішний лідер повинен мати розвинену візію, мотиваційні

здібності, навички ефективної комунікації, вміння приймати рішення в умовах

невизначеності.

Професійні якості керівника визначають не лише його особисту

ефективність, але й загальну результативність організації. Їхній рівень

оцінюється за допомогою різноманітних методів: самооцінки, зворотного

зв’язку (360 градусів), психологічного тестування, аналізу управлінської

діяльності та оцінки за ключовими показниками ефективності (KPI). Це

дозволяє не лише виявити сильні сторони керівника, а й сформувати

індивідуальну стратегію розвитку.

Ефективний менеджер повинен володіти цілим комплексом якостей:

стратегічним мисленням, комунікативними вміннями, емоційним інтелектом,

гнучкістю, стресостійкістю та здатністю до відповідального лідерства. Такі

якості забезпечують не тільки управління процесами, але й формування

сильної команди, здатної до самореалізації та досягнення високих результатів.

Отже, лідерство і рівень розвитку професійних якостей керівника є

взаємопов’язаними чинниками, що визначають ефективність управління

організацією. Саме компетентне, гнучке й натхненне керівництво створює

передумови для довготривалого успіху, інноваційного розвитку та стійкої

конкурентоспроможності компанії на сучасному ринку.

16

РОЗДІЛ 2. ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІДЕРСТВА ТА ОЦІНКА ПРОФЕСІЙНИХ

ЯКОСТЕЙ КЕРІВНИКА НА ПРИКЛАДІ ТОВ «ЕПІЦЕНТР-К»

2.1. Аналіз діяльності підприємства ТОВ «Епіцентр-К»

Компанія «Епіцентр-К» – всеукраїнська мережа магазинів, що

пропонує великий вибір сучасних архітектурних і побутових товарів за

європейськими стандартами обслуговування. ТОВ «Епіцентр-К»

зареєстровано 27 серпня 2003 року за юридичною адресою : 02139, м. Київ,

вул. Братиславська, 11, тел. (044) 561 27 50. За десять років розвитку відчинено

42 гіпермаркети по всій Україні, з них 36 у регіонах і 6 у столиці [42].

Компанія постійно вдосконалюється, поліпшує свої послуги та

розширює асортимент продукції, щоб якомога краще задовольнити потреби

своїх споживачів і відповідати своєму головному гаслу «клієнт завжди

правий». Керівництво ТОВ «Епіцентр-К» [41]:

1. Директор підприємства – Герега Олександр Володимирович;

2. Директор з корпоративних фінансів - Герега Галина Федорівна;

3. Віце-президент компанії – Суржик Тетяна Федорівна;

4. Генеральний директор товариства - Михайлишин Петро Йосипович;

5. Регіональний директор Західного регіону – Яковлев Юрій

Миколайович;

6. Східний регіональний директор – Артарі-Колум Борис Юрійович.

Загальна площа «Епіцентру К» сягає 2,2 млн квадратних метрів. Він

може обслуговувати приблизно 80 млн клієнтів в рік. У мережі гіпермаркетів

ТОВ «Епіцентр-К» можливо знайти всі товари, які використовуються для

будівництва, ремонту та оздоблення. Всі товари розподілені на 10 розділів,

починаючи від великих будівельних предметів і закінчуючи декоративними,

загалом понад 1 мільйон найменувань. Мережа «Епіцентр-К» пропонує товари

з-за кордону таких країн як Польща, Іспанія, Німеччина, Франція, Китай,

Туреччина [41].
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Товар доставляється до найбільших мереж супермаркетів власним

транспортом завдяки співпраці з 7200 постачальниками товарів. ТОВ

«Епіцентр-К» розраховано на будь-який тип клієнтів і здатне задовольнити

потреби кожного.

Компанія «Епіцентр-К» була створена з метою надати українським

споживачам доступ до якісних будівельних матеріалів і товарів для дому за

конкурентоспроможними цінами. Спочатку компанія пропонувала обмежений

асортимент, проте з часом розширила свій асортимент, включивши в нього не

тільки будівельні матеріали, а й меблі, побутову техніку, садову продукцію та

товари для ремонту. «Епіцентр-К» активно розвиває мережу гіпермаркетів і

створює нові торгові точки в різних регіонах України.

Однією з ключових переваг компанії є широкий асортимент продукції.

У магазинах «Епіцентр-К» можна знайти товари для будівництва, оздоблення,

ремонту, а також садівництва та ландшафтного дизайну. Компанія пропонує

товари від відомих світових та українських виробників, включно з

будматеріалами, інструментами, електронікою, меблями, товарами для дому

та саду. Продукція розподілена за категоріями, що дає змогу покупцям легко

орієнтуватися в асортименті та знаходити потрібні товари.

«Епіцентр-К» активно впроваджує інноваційні технології, спрямовані

на поліпшення клієнтського досвіду. Зокрема, компанія розвиває онлайн-


[…]


персоналом

3 місяці

Участь у стратегічних

проєктах

Проєктне

управління

ТОП-менеджмент Постійно

Виконання кризових

кейсів

Бізнес-

симуляції

HR-відділ 1 місяць

Після застосування усіх зазначених програм передбачається отримання

результатів, що наведені в табл. 3.9, і показують зростання поточного рівня

лідерських компетенцій.
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Таблиця 3.9

Очікувані результати пропонованих програм розвитку лідерських

компетенцій

Показник Поточний

рівень

Очікуваний рівень

через 6 місяців

Відсоток керівників, які пройшли

навчання

30% 80%

Задоволеність співробітників

роботою керівників

60% 85%

Середній бал лідерських

компетенцій за 360-градусним

аналізом

3,5/5 4,5/5

Для ТОВ "Епіцентр-К" ключовим фактором ефективного управління є

розвиток лідерських компетенцій керівників. Запропонована програма

включає навчання, коучинг, ротацію посад та практичний досвід.

Впровадження цих заходів дозволить значно покращити рівень управління

персоналом та забезпечити ефективний розвиток компанії.

3.3. Напрями концепції лідерства у ТОВ «Епіцентр-К»

Запропоновані навчальні програми та тренінги спрямовані на розвиток

ключових лідерських компетенцій керівників ТОВ "Епіцентр-К" з

урахуванням особливостей корпоративної культури компанії. Тренінг

"Стратегічне мислення" має на меті навчити керівників ефективно аналізувати

ринок, розуміти його динаміку та прогнозувати можливі сценарії розвитку. Це

дозволить приймати виважені довгострокові рішення, спрямовані на

підвищення конкурентоспроможності компанії. Формат тренінгу передбачає

як теоретичну частину, так і практичні завдання для закріплення отриманих

знань[39].

Курс "Ефективна комунікація" розрахований на розвиток навичок чіткої

передачі інформації, ведення переговорів і командної взаємодії. Учасники

курсу вчаться долати бар'єри у спілкуванні, розуміти невербальні сигнали, а
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також адаптувати свій стиль комунікації залежно від співрозмовника. Курс

відбувається в онлайн-форматі, що дозволяє поєднувати навчання з робочими

обов’язками.

Семінар "Емоційний інтелект для керівників" спрямований на

підвищення здатності керівників до самоконтролю, емпатії та мотивації

співробітників. Учасники навчаються краще розуміти свої емоції,

контролювати їх та використовувати для прийняття ефективних

управлінських рішень. Також семінар сприяє розвитку емпатії — вміння

враховувати емоційний стан співробітників, що покращує командну роботу та

підвищує рівень задоволеності персоналу.

Вебінар "Управління змінами" покликаний навчити керівників

адаптуватися до швидкозмінних умов ринку, долати опір змінам та

мотивувати команду до прийняття нововведень. Учасники розглядають

приклади успішних і невдалих змін, аналізують кейси та обговорюють

стратегії управління змінами[39].

Бізнес-гра "Прийняття рішень у кризових умовах" моделює складні

ситуації, з якими можуть зіткнутися керівники компанії. Учасники гри

працюють у командах, приймаючи рішення в умовах обмеженого часу та

ресурсів. Такий формат дозволяє не лише покращити навички антикризового

менеджменту, а й зміцнити командну взаємодію.

Ці навчальні програми та тренінги комплексно охоплюють ключові

аспекти лідерських компетенцій, сприяють формуванню ефективних

управлінських підходів та підвищенню загальної результативності керівного

складу.

Коучинг та менторство в ТОВ "Епіцентр-К" спрямовані на

персоналізований підхід до розвитку лідерських навичок керівників.

Індивідуальний коучинг забезпечує тісну співпрацю між коучем та учасником

програми. Коуч аналізує сильні та слабкі сторони керівника, допомагає

визначити особисті цілі розвитку та знаходити шляхи їх досягнення. Основна

увага приділяється розвитку стратегічного мислення, навичок управління
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командою та ефективній комунікації. Коуч також підтримує керівника у

вирішенні складних ситуацій, сприяючи розвитку впевненості у прийнятті

рішень.

Наставництво від топ-менеджерів базується на передачі практичного

досвіду та знань від більш досвідчених керівників до менш досвідчених.

Наставники діляться своїми стратегіями управління, розповідають про

успішні та неуспішні кейси з власного досвіду. Такий підхід допомагає

уникати типових помилок, швидше адаптуватися до корпоративної культури

та зміцнювати позиції молодих керівників. Ментори також підтримують своїх

підопічних у розробці індивідуальних планів розвитку та контролюють їхнє

виконання[47].

Загалом ці методи сприяють не лише розвитку професійних

компетенцій, але й формуванню сильного колективу керівників, які готові

досягати стратегічних цілей компанії. Коучинг і менторство є потужними

інструментами розвитку лідерського потенціалу, оскільки забезпечують

глибоке особистісне опрацювання та врахування індивідуальних

особливостей кожного учасника.

Тепер розрахуємо терміни окупності та ефекту запропонованих проектів

розвитку лідерських якостей керівного персоналу ТОВ «Епіцентр-К» (табл.

3.10 – 3.11).

Таблиця 3.10

Витрати на впровадження

Категорія витрат Сума (грн)

Тренінги та семінари 125 000

Коучинг та менторство 100 000

Внутрішні програми розвитку 50 000

Разом 275 000
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Таблиця 3.11

Очікувані вигоди

Показник Поточний

рівень

Очікуваний рівень

через 6 місяців

Фінансовий

ефект (грн)

Продуктивність

керівників

80% 95% +500 000

Рівень задоволеності

персоналу

60% 85% +200 000

Зменшення

плинності кадрів

15% 10% +150 000

Разом +850 000

Термін окупності = Загальні витрати / Очікуваний фінансовий ефект =

275 000 / 850 000 ≈ 0,32 року (≈4 місяці)

Для ТОВ "Епіцентр-К" ключовим фактором ефективного управління є

розвиток лідерських компетенцій керівників. Запропонована програма

включає навчання, коучинг, ротацію посад та практичний досвід. Очікуваний

ефект перевищує витрати, а термін окупності становить 4 місяці, що робить

проєкт фінансово доцільним та вигідним.

Висновки до розділу 3

У третьому розділі роботи проведено комплексний аналіз напрямів

удосконалення системи управління персоналом та розвитку лідерських

якостей керівників ТОВ «Епіцентр-К». Запропоновані зміни мають на меті

підвищення ефективності управління, зміцнення корпоративної культури,

мотивацію працівників та формування лідерів нового типу.

Обґрунтовано фінансову доцільність удосконалення системи управління

персоналом. Встановлено, що загальні інвестиції у розмірі 17 млн грн

принесуть щорічні вигоди у розмірі 21 млн грн, що забезпечить чисту вигоду

в 4 млн грн на рік та термін окупності інвестицій близько 4 років.

Рентабельність інвестицій (ROI) становить 23,5%. Окрім матеріальних вигод,
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очікується покращення репутації компанії, клімату в колективі та

задоволеності клієнтів.

Запропоновано шляхи розвитку лідерських якостей управлінського

персоналу. Визначено, що стратегічне мислення, емоційний інтелект,

комунікація та здатність до саморозвитку є ключовими компетенціями

сучасного лідера. Запропоновано впровадження системи наставництва,

коучингу, внутрішнього та зовнішнього навчання, а також ротації посад як

інструментів для розвитку лідерського потенціалу. Особливу увагу приділено

програмам саморефлексії, 360-градусного зворотного зв’язку та тестування

лідерських компетенцій.

Запропоновано концепцію лідерства, що враховує специфіку

корпоративної культури ТОВ «Епіцентр-К». Розроблено навчальні програми:

тренінги зі стратегічного мислення, емоційного інтелекту, ефективної

комунікації та антикризового управління. Окрему роль відведено коучингу та

менторству як методам персоналізованого розвитку керівників. Очікується,

що реалізація запропонованої програми підвищить якість управлінських

рішень, знизить ризики в умовах змін та зміцнить позиції компанії на ринку.

Реалізація запропонованих напрямів дозволить ТОВ «Епіцентр-К» не

лише підвищити ефективність системи управління персоналом, а й

сформувати потужну команду лідерів, здатних реалізовувати стратегічні цілі

компанії в умовах динамічного середовища.
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ВИСНОВКИ

На основі проведеного аналізу теоретичних основ лідерства,

дослідження діяльності ТОВ «Епіцентр-К» та оцінки ефективності

керівництва компанії можна зробити такі висновки.

Лідерство є ключовим елементом управління, яке забезпечує

спрямування діяльності команди, підтримку корпоративної культури та

досягнення стратегічних цілей. Основні теоретичні підходи до лідерства

демонструють різноманітність стилів управління та способів впливу на

працівників. Успішний лідер має володіти стратегічним мисленням, високим

рівнем комунікативних навичок, вмінням приймати рішення у складних

ситуаціях та розумінням психологічних аспектів управління персоналом.

Основні теоретичні підходи до лідерства демонструють різноманітність

стилів управління та способів впливу на працівників. Успішний лідер має

володіти стратегічним мисленням, високим рівнем комунікативних навичок,

вмінням приймати рішення у складних ситуаціях та розумінням

психологічних аспектів управління персоналом. Важливо зазначити, що

існують різні стилі лідерства — авторитарний, демократичний, ліберальний та

трансформаційний. Залежно від ситуації, ефективний керівник повинен

адаптувати свій стиль управління, враховуючи рівень зрілості команди та

складність завдань.

Крім того, у першому розділі було розглянуто теорії лідерства, такі як

теорія рис, поведінковий підхід, ситуаційний підхід та концепція

харизматичного лідерства. Теорія рис передбачає, що лідерські якості є

вродженими та стабільними характеристиками особистості. Поведінковий

підхід акцентує увагу на поведінці лідера та його здатності будувати ефективні

комунікації в колективі. Ситуаційний підхід підкреслює важливість

адаптивності керівника до змінних умов середовища. Харизматичне лідерство

базується на здатності керівника впливати на працівників завдяки особистій

45

привабливості та переконливості. Важливо, що для ефективного управління

необхідно поєднувати різні підходи, що дозволяє максимально адаптуватися

до потреб команди та організації.

Аналіз діяльності ТОВ «Епіцентр-К» показав, що компанія є одним із

лідерів українського ринку роздрібної торгівлі з потужною фінансовою базою

та широким асортиментом продукції. Попри високі показники продажів і

стабільність компанії, дослідження виявило низку проблем у системі

управління персоналом, зокрема високий рівень плинності кадрів, відсутність

чітких кар’єрних перспектив, недостатність мотиваційних програм і

нерозвиненість системи навчання працівників. Суттєві прогалини в управлінні

персоналом можуть призвести до зниження продуктивності працівників,

втрати талановитих спеціалістів та зниження рівня залученості співробітників

у процеси компанії.

Значну увагу було приділено аналізу фінансових показників компанії.

Незважаючи на загальне зростання доходів у попередні роки, у 2023 році

компанія зіткнулася з помітним зниженням рентабельності та прибутковості.

Це може бути пов’язано як із зовнішніми економічними викликами, такими як

інфляція, коливання курсу національної валюти, вплив пандемії COVID-19 та

війни в Україні, так і з недоліками в управлінських підходах, що вимагають

додаткового коригування. Виявлені проблеми можуть свідчити про потребу в

удосконаленні стратегій управління витратами, перегляді цінової політики та

активнішому впровадженні цифрових технологій для автоматизації процесів.

Рекомендації щодо вдосконалення системи управління персоналом

включають запровадження програм розвитку лідерських компетенцій

керівників, автоматизацію HR-процесів, розробку системи KPI для

моніторингу ефективності працівників, а також удосконалення внутрішніх

комунікацій. Запровадження програм коучингу та менторства сприятиме

розвитку емоційного інтелекту та підвищенню рівня залученості керівників до

управлінських процесів. Інвестиції в навчання керівного складу та розвиток

стратегічного мислення дозволять підвищити рівень мотивації співробітників,
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знизити рівень плинності кадрів і забезпечити стабільний розвиток компанії.

Згідно з проведеними розрахунками у третьому розділі, запропоновані

заходи з удосконалення управлінських процесів здатні забезпечити чисту

вигоду в розмірі 4 млн грн на рік. Середній термін окупності проєктів

становить приблизно 0,81 року, що свідчить про швидке повернення

інвестицій. Рентабельність інвестицій (ROI) складає близько 23,5%,

підтверджуючи ефективність запропонованих заходів. Також, запровадження

автоматизації HR-процесів, розвитку корпоративної культури, коучингових

програм та системи навчання дозволить підвищити задоволеність працівників

до 85%, а показники командної ефективності — до 80%. Крім того,

передбачається, що плинність кадрів знизиться на 15%, а продуктивність

працівників зросте на 10%, що сприятиме досягненню стратегічних цілей

компанії.

Крім того, важливо впровадити заходи з підтримки балансу між роботою

та особистим життям співробітників, запровадити програми розвитку

корпоративної культури, що підтримуватимуть згуртованість команди та

підвищуватимуть загальний рівень задоволеності працівників. Варто також

звернути увагу на запровадження нових інструментів комунікації, які б

дозволили працівникам вільно висловлювати свої думки та пропозиції щодо

вдосконалення робочих процесів.

Загалом, ТОВ «Епіцентр-К» демонструє значний потенціал для

подальшого розвитку та зміцнення своїх позицій на ринку. Реалізація

запропонованих заходів із вдосконалення управлінських процесів і розвитку

лідерських якостей керівників дозволить підвищити ефективність діяльності

компанії, покращити її імідж на ринку праці та забезпечити сталий розвиток

навіть в умовах нестабільності ринку. Врахування сучасних викликів та

тенденцій управління персоналом допоможе компанії адаптуватися до швидко

змінюваного ринкового середовища, зберігаючи конкурентні переваги та

забезпечуючи довгостроковий успіх.
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