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Науковий керівник Ткаченко Олена Георгіївна, к.е.н., доцент кафедри менеджменту та

фінансів_________________________________________________________________________

Актуальність теми У контексті сучасних тенденцій розвитку суспільства, глобалізації,

інформатизації, інтелектуалізації та комп’ютеризації, важливу роль відіграє пошук дієвих

шляхів забезпечення ефективності функціонування організацій як певних соціальних

утворень. Зменшення результативності адміністративного впливу і зміна мотиваційних

преференцій персоналу вимагають посиленої уваги до проблем менеджменту в організаціях,

успішне функціонування яких дедалі все більше і більше із місцем лідерствоа як дієвого

фактору управління. Керівник будь-якого рівня управління повинен бути лідером для своїх

підлеглих, вміти їх мотивувати на досягнення загальний організаційних цілей.____________

Об’єктом дослідження виступає процес формування і розвитку концепції лідерства в системі

менеджменту організації.___________________________________________________________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи Автором розглянуто тенденції розвитку концепції лідерства в системі менеджменту

організації; досліджено теорії лідерства в наукових дослідженнях; охарактеризовано критерії

оцінки рівня розвитку професійних якостей керівника; надано організаційно-економічну

характеристику ТОВ «Епіцентр-К»; здійснено оцінку фінансово-економічного стану ТОВ

«Епіцентр-К»»; проведено аналіз ефективності керівництва та менеджменту компанії;

визначено проблеми у сфері управління персоналом «Епіцентр-К»; здійснено обґрунтування

напрямів удосконалення лідерських якостей управлінського персоналу підприємства. Усі

рекомендації внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться

елементи наукової новизни, робота має практичну значимість.___________________________

Зауваження та недоліки Аналіз ефективності керівництва і управлінського персоналу

ТОВ «Епіцентр-К» подано без порівняння з іншими вітчизняними чи міжнародними

компаніями, які є конкурентами на внутрішньому ринку. Наявність подібного порівняння

надало б змогу оцінити позицію компанії стосовно використання новітніх технологій лідерства

у глобальному контексті.___________________________________________________________

Загальний висновок керівника Автор кваліфікаційної роботи продемонстрував здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для

подальших досліджень._______________________________________________________________

Кваліфікаційна робота Сіденко Надії Юріївни на тему «Розвиток концепції лідерства в системі

менеджменту організації» є завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем,

практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і

заслуговує позитивної оцінки._______________________________________________________
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